REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2005
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer o envio de solicitação de
informações ao Ministro da Defesa sobre o
gasto com a manutenção das tropas brasileiras
no Haiti.

.

Senhor Presidente,

Requer, ouvido o plenário nos termos regimentais, a determinação
pela Mesa de envio de solicitação de informações ao Ministro de Estado da Defesa
para informar sobre os gastos do governo brasileiro com a manutenção das tropas
brasileiras no Haiti, desde o envio da primeira tropa, discriminando, especialmente, as
despesas referentes ao pagamento de remuneração, apoio logístico, transporte aéreo.

JUSTIFICAÇÃO

A autorização para que  militares brasileiros se deslocassem para
apoiar a Força de Paz da ONU no Haiti ocorreu após uma longa discussão no
Congresso Nacional.

Entretanto, não está claro o volume de gastos efetivados pelo
governo brasileiro nessa operação, comprometendo a transparência das contas
públicas.

Assim, é de suma importância que à Câmara dos Deputados tome
conhecimento do valor das operações e o montante dos gastos efetivados.

Sala das Sessões, 8 de março de 2005.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB/PR)